П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 21 февраля 2018 года

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ржевского А.С., с участием старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего в ООО «УралМет», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> завода, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств,

- незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), из корыстных побуждений, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что вышеуказанное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, под урной, обнаружил и подобрал, то есть незаконно приобрёл, оставленную для него неустановленным следствием лицом «закладку» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 0,83 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего личного потребления, а также с целью последующего незаконного сбыта, при этом употребив часть вышеуказанного наркотического средства, неустановленной следствием массы. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, он, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире ранее ему знакомого ФИО6 (неосведомленного о преступных намерениях ФИО1), по адресу: 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>, корпус 5, 

<

адрес>, разделил незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,33 грамма, на три части, массами: 0,08 грамма, 0,75 грамма и неустановленной следствием массы, которые продолжил незаконно хранить при себе. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), он ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов по 17 часов 15 минут посредством мобильной связи в лице ранее ему знакомого ФИО5 нашел покупателя на часть имеющегося у него наркотического |средства гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной следствием массой, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО5 договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут прибыл ко второму подъезду 

<

адрес> корпус 5 по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес>, где путем передачи из рук в руки, за 600 рублей, незаконно сбыл последнему наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной следствием массы, которое ФИО5 употребил, что подтверждается актами медицинского освидетельствования на состояние опьянение от ДД.ММ.ГГГГ № и 4312, согласно которым в моче ФИО5 были обнаружены каннабиноиды. Оставшееся же у него (ФИО1) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в двух частях, общей массой 0,83 грамма, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего личного потребления, а также с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, в неопределенное время и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, чем он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которые не охватывались его действиями по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной следствием массы в 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), из корыстных побуждений, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что вышеуказанное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, под урной, обнаружил и подобрал, то есть незаконно приобрёл, оставленную для него неустановленным следствием лицом «закладку» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 0,83 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего личного потребления, а также с целью последующего незаконного сбыта, при этом употребив часть вышеуказанного наркотического средства, неустановленной следствием массы. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, он, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире ранее ему знакомого ФИО6 (неосведомленного о преступных намерениях ФИО1), по адресу: 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>, корпус 5, 

<

адрес>, разделил незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,83 грамма, на три части, массами: 0,08 грамма, 0,75 грамма и неустановленной следствием массы, которые продолжил незаконно хранить при себе. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), он ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов до 17 часов 15 минут посредством мобильной связи в лице ранее ему знакомого ФИО5 нашел покупателя на часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной следствием массой, которому, реализуя свой преступный умысел, в 17 часов 15 минут возле второго подъезда 

<

адрес> корпус 5 по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной следствием массы, которое ФИО5 употребил, что подтверждается актами медицинского освидетельствования на состояние опьянение № и 4312 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в моче ФИО5 были обнаружены каннабиноиды. Оставшееся же у него (ФИО1) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в 2-х частях, массами: 0,08 грамма и 0,75 грамма, общей массой 0,83 грамма, он продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего личного потребления части данного наркотического средства, а также с целью последующего незаконного сбыта части данного наркотического средства потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, в неопределенное время и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, чем он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которые не охватывались его действиями по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной следствием массы в 17 часов 15 минут ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) он ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 56 минут до 17 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи в лице мужчины под псевдонимом «Сергей» нашел покупателя на часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,75 грамма, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им наркотического средства. Оставшееся же у него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,08 грамма он оставил незаконно хранить в квартире ФИО6 (неосведомленного о его преступных действиях) по адресу: 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>, корпус 5, 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,75 грамма, он, действуя в соответствии с заранее достигнутой с мужчиной под псевдонимом «Сергей» договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут прибыл на пешеходную дорожку между домом 58 и домом 64 по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес>, где путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл мужчине под псевдонимом «Сергей», участвующему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 600 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,75 грамма, после чего с места совершения преступления скрылся, при этом часть денег в сумме 500 рублей, полученных им от мужчины, участвовавшего под псевдонимом «Сергей», в качестве возврата долга, он передал ФИО6 (неосведомленному о преступных действиях ФИО1 и о том, что данные денежные средства получены в результате незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства). В 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> по Новомытищинскому проспекту 

<

адрес> и доставлены в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>, в заднем левом кармане надетых на нём джинсов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 100 рублей, используемые в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей используемые в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученные ФИО6 от ФИО1 в качестве возврата долга. В период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут мужчина, участвующий под видом покупателя в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Сергей», находясь в кабинете № ОНК МУ МВД России «Мытищинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,75 грамма, что подтверждается справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он также пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он заявил добровольно и после консультаций с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Опросив подсудимого, защитника, с согласия прокурора, суд пришёл к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по части 1 статьи 228.1 УК РФ, по части 1 статьи 228.1 УК РФ. Суд находит указанную квалификацию действий ФИО1 правильной в связи с признанием вины подсудимым. 

Назначая наказание в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По характеру, совершённые подсудимым ФИО1 преступления, относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Мытищинского и 

<

адрес> не состоит (т.2 л.д.116, 122, 124).

По месту жительства и работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно (т.2 л.д.113, 114, 119, 120, 127-129). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, судом признаются явка с повинной (т.2 л.д.95), полное признание вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья виновного, инвалидность бабушки (бывший опекун виновного), онкологическое заболевание матери виновного. Учитывая цели и мотивы преступления, поведение виновного после совершения преступления, положительные характеристики виновного, полное признание вины в совершенных преступлениях, суд полагает возможным признать совокупность указанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 исключительными и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее специальное образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, учитывая смягчающие обстоятельства, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, в виде лишения свободы с учётом требований части 7 статьи 316 УПК РФ, частей 1 и 5 статьи 62, статьи 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений и назначить наказание с применением частей 1 и 5 статьи 62, статьи 64 УК РФ:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ – два года шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ – два года шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – два года восемь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой (после проведенной экспертизы) 0,65 грамма, добровольно выданным гражданином под псевдонимом «Сергей» в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, каб.3; конверт с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой до проведения экспертизы 0,03 грамма (в ходе проведения экспертизы вещество израсходовано полностью), обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-т, 

<

адрес>. 5, 

<

адрес> – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.175-179);

- денежные купюры достоинством по 100 рублей каждая - ЬС 3555606 (обнаружена в ходе личного досмотра ФИО1), гЬ 37012

<

адрес>5; ЭЧ 85292

<

адрес>8; ЗК 6312542 (обнаружены в ходе личного досмотра ФИО6), ранее выданные ДД.ММ.ГГГГ лицу, принимавшему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства под псевдонимом «Сергей», для использования при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, находящиеся на хранении у оперуполномоченного ОУР 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО8 (т.1 л.д.218-221) – возвратить ФИО8;

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты, помимо прочего, денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, номер и серия которой ЬС 3555606, полностью совпадали с номером и серией купюры, ранее выданной ДД.ММ.ГГГГ лицу, принимавшему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства под псевдонимом «Сергей», для использования при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, находящиеся на хранении при уголовном деле № (на обложке) (т.1 л.д.218-221, обложка); детализация оказанных услуг связи за период с 00:24:32 ДД.ММ.ГГГГ по 18:37:07 ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера №, принадлежащего лицу под псевдонимом «Сергей», подтверждающую причастность ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступлений, находящаяся на хранении при уголовном деле (т.1 л.д.74-79; 62-66) – хранить при уголовном деле. 

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в Московский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья -